Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 05/2023-CEV/UECE
(10 de janeiro de 2023)

Dispõe sobre o resultado do procedimento de Heteroidentificação

realizada em Itapipoca para verificação e validação, ou não, da

autodeclaração dos candidatos do Vestibular 2023.1 da

Universidade Estadual do Ceará para concorrer às vagas

reservadas para negros (pretos e pardos) e dá outras informações

pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará -

CEV/UECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital Nº 05/2022-CEV/UECE, de 27/09/2022, que

regulamenta o Vestibular para ingresso de candidatos aos Cursos de Graduação regular da Universidade

Estadual do Ceará - UECE para o 1º período letivo de 2023, torna públicas informações sobre o resultado do

procedimento de Heteroidentificação realizada em Itapipoca para verificação e validação, ou não, da

autodeclaração dos candidatos do Vestibular 2023.1 da Universidade Estadual do Ceará para concorrer às

vagas reservadas para negros (pretos e pardos) e outras informações pertinentes.

Do Resultado do Procedimento de Heteroidentificação de Autodeclarados Pretos ou Pardos

1. No Anexo Único deste Comunicado consta o resultado do procedimento de Heteroidentificação

realizada em 10/01/2023, na cidade de Itapipoca, para verificação e validação, ou não, da autodeclaração

dos candidatos do Vestibular 2023.1 da Universidade Estadual do Ceará para concorrer às vagas

reservadas para negros (pretos e pardos).

1.1. O resultado do Procedimento de Heteroidentificação foi divulgado no site do Vestibular

(www.cev.uece.br) às 16h30min do dia 10/01/2023 (terça-feira).

Dos Recursos

2. O candidato que foi submetido ao Procedimento de Heteroidentificação na cidade de Itapipoca no dia

10/01/2023 e que teve sua autodeclaração não confirmada pela Comissão de Heteroidentificação, ou

seja, foi considerado “não cotista”, poderá interpor recurso pelo e-mail vestibular@uece.br, até as

16h30min de 12/01/2023 (quinta-feira).

3. Na apresentação do recurso o candidato deverá fundamentar, argumentar com precisão lógica,

consistente e concisa, com a indicação precisa daquilo em que se julgar prejudicado.

4. O texto do recuso não poderá conter:

a) Expressões desrespeitosas;

b) Mensagens de cunho político, ideológico, partidário ou outras manifestações sem relacionamento
ou conexão com a fundamentação do recurso.

4.1. Caso o recurso se enquadre em uma das situações descritas neste item o recurso não será analisado.

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br
mailto:vestibular@uece.br

Comunicado Nº 05/2023-CEV/UECE, de 10/01/2023 - Dispõe sobre o resultado do procedimento de Heteroidentificação realizada em Itapipoca para verificação e validação,
ou não, da autodeclaração dos candidatos do Vestibular 2023.1 da Universidade Estadual do Ceará para concorrer às vagas reservadas para negros (pretos e pardos) e dá
outras informações pertinentes.

Página 2 de 3

5. Não será aceito recurso por via postal, fax, fora do prazo ou por outro meio que não seja a interposição

online no correio eletrônico do Vestibular (vestibular@uece.br) no prazo estabelecido no item 2 deste

Comunicado.

6. Não haverá revisão de resultado de julgamento de recurso, a não ser que seja por iniciativa da CEV/UECE,

ou seja, de ofício.

7. Será eliminado do Vestibular 2023.1 da UECE, o candidato:

7.1. Que faltar ao procedimento de heteroidentificação;

7.2. Que, tendo sido considerado não cotista, não interponha recurso no prazo e na forma estabelecidos

neste Comunicado;

7.3. Que for mantida a condição de “não cotista” após a análise dos recursos.

Fortaleza, 10 de janeiro de 2023

(Assinado no original)

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE

mailto:vestibular@uece.br

Comunicado Nº 05/2023-CEV/UECE, de 10/01/2023 - Dispõe sobre o resultado do procedimento de Heteroidentificação realizada em Itapipoca para verificação e validação,
ou não, da autodeclaração dos candidatos do Vestibular 2023.1 da Universidade Estadual do Ceará para concorrer às vagas reservadas para negros (pretos e pardos) e dá
outras informações pertinentes.

Página 3 de 3

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 05/2023-CEV/UECE, DE 10/01/2023

Resultado preliminar do Procedimento de Heteroidentificação que foi realizado na cidade de Itapipoca para
validação ou não da autodeclaração de preto ou de pardo.

Pedido Insc Nome Segmento Curso
Cid de
Prova

Situação

15027 26610 Arthur Kaua Ribeiro Rocha Pardo (condicional) Medicina Veterinária - Bacharelado Itapipoca Faltou (Eliminado)

14015 26155 Bruno Rafael Martins de Araujo Pardo (condicional) Ciências Sociais - Licenciatura Itapipoca Não Cotista

16674 26903 Ilian Cruz Barbosa Pardo Medicina - Bacharelado Itapipoca Cotista

9671 26320 Maria Taina Corpes Pereira Pardo (condicional) Psicologia - Bacharelado Itapipoca Não Cotista

31306 26248 Maxmiliano Alves de Vasconcelos Pardo (condicional) Medicina - Bacharelado Itapipoca Não Cotista

13028 26708 Thais Sousa Teixeira Pardo (condicional) Medicina - Bacharelado Itapipoca Não Cotista

••• ••• •••